ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT Văn Quan, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v tham gia góp ý dự thảo Thông

tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số

12/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021

của Bộ Xây dựng về ban hành

định mức xây dựng

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 1012/SXD-QLXD ngày 14/5/2024 của Sở Xây dựng

tỉnh Lạng Sơn về việc tham gia góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số

12/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây dựng về ban hành định mức xây dựng.

Sau khi nghiên cứu các nội dung dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông

tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây dựng do Bộ Xây dựng chủ trì

soạn thảo. UBND huyện Văn Quan cơ bản nhất trí với nội dung của bản dự thảo.

Tuy nhiên huyện đề nghị bổ sung định mức công tác ván khuôn thành kênh mương

đối với các công trình kênh mương nội đồng có quy mô nhỏ, thi công bằng thủ

công như sau:

Bộ Xây dựng chưa có công bố định mức cho công tác ván khuôn thành kênh

mương. Nếu vận dụng mã hiệu AF.86211 đối với ván khuôn thép cho công tác bê

tông đổ tại chỗ cho công trình kênh hộp chữ nhật đối với các công trình kênh

mương nội đồng có quy mô nhỏ, thi công bằng thủ công là chưa phù hợp với thực

tế thi công. Vì định mức này được xây dựng cho công tác thi công tường kênh có

chiều cao thi công đến 28,0m; khối lượng cột chống được sử dụng gần 40kg thép

cho 100m2 ván khuôn, chiếm khoảng 30% giá thành vật liệu, hao phí nhân công

lớn 28,5 công/100m2, đồng thời có sử dụng thiết bị vận thăng… Vậy UBND

huyện Văn Quan đề nghị bổ sung định mức cho công tác ván khuôn thành kênh

mương phù hợp với yêu cầu kỹ thuật, điều kiện thi công, biện pháp thi công.

UBND huyện Văn Quan gửi Sở Xây dựng tỉnh tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-05-16T14:30:55+0700

		2024-05-16T15:26:21+0700

		2024-05-16T15:26:21+0700

		2024-05-16T15:26:21+0700